ПОДОСИНОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА
ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 08.08.2022  № 75/248
пгт Подосиновец

О конкурсе по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Подосиновское
городское поселение Подосиновского  района Кировской области

В соответствии с частью 2 статьи 29 Устава муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области, решением Подосиновской поселковой Думы от 01.08.2022 № 74/245 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского  района Кировской области»  Подосиновская поселковая Дума РЕШИЛА:
1. Назначить конкурс по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области на 08 сентября  2022  года в 10:00 часов по адресу: пгт Подосиновец, ул. Советская, д.77, 2-й этаж, кабинет № 212.
2. Установить срок приема документов в конкурсную комиссию с 10 августа 2022 года по 02 сентября 2022 года по адресу: пгт Подосиновец, ул. Советская, д.77, 2-й этаж, кабинет № 212 с 09:00 до 17:00 часов с перерывом с 12.00 до 13.00 часов  с понедельника по пятницу.
3. В случае представления документов для участия в конкурсе только от одного кандидата, в соответствии с пунктом 4.6. Положения, продлить срок приема документов в конкурсную комиссию по 09 сентября  2022 года по адресу: пгт Подосиновец, ул. Советская, д.77, 2-й этаж, кабинет № 212  с 09:00 до 17:00 часов с перерывом с 12.00 до 13.00 часов с понедельника по пятницу.
4. Конкурс проводится в соответствии с требованиями, установленными статьями 15, 16 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО  «О местном самоуправлении в Кировской области» и разделом 5 Положения.

5. Утвердить Условия конкурса и порядок проведения конкурсных испытаний согласно Приложению.

6. Опубликовать объявление о проведении конкурса в  Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области,  разместить на официальном сайте Администрации Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области podosin.ru.
7. Направить объявление о проведении конкурса для опубликования в районной газете «Знамя».
8. Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области.

Глава
Подосиновского городского поселения                                    М.В. Крутоумова

УТВЕРЖДЕНЫ
[bookmark: _GoBack]решением
Подосиновской поселковой Думы от 08.08.2022 № 75/248

Условия конкурса и порядок проведения конкурсных испытаний

Кандидаты на должность главы Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области  должны отвечать следующим требованиям на день проведения конкурса:
1. Иметь гражданство Российской Федерации либо иметь гражданство иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

2. Быть не моложе 21 года.

3. Иметь высшее образование. Отвечать требованиям к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и навыкам, предъявляемым федеральным законодательством и законодательством Кировской области к кандидатам на должность главы местной администрации, назначаемого по контракту. Указанное требование является предпочтительным для осуществления главой Подосиновского городского поселения  отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.
4. Не иметь ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления, установленных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Для участия в конкурсе кандидат представляет следующие документы:
1. Заявление по форме согласно Приложению 1;
2. Собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме № 4, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2010 № 63;
3. Копию паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина;
4. Копию трудовой книжки или копии иных документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также документ, подтверждающий статус депутата;
5. Копию документа, подтверждающего сведения об образовании;
6. сведения о размере и об источниках доходов кандидата (каждого кандидата из списка кандидатов), а также об имуществе, принадлежащем кандидату (каждому кандидату из списка кандидатов) на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах. Указанные сведения представляются по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Сведения  о размере и об источниках доходов кандидата, предоставляются за год, предшествующий проведению конкурса, а сведения об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу проведению конкурса.

7. Сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 06.06.2013 № 546 «О проверке достоверности сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг и акций, представляемых кандидатами на выборах в органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов и глав городских округов, а также политическими партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений о кандидатурах на должность высшего должностного лица (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации» (далее – Указ Президента РФ № 546);
8. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по форме, предусмотренной Указом Президента РФ № 546;
9. Письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами;
10. Справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в соответствии с Административным регламентом, утвержденным Приказом МВД России от 07.11.2011 № 1121;
11. Справку об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну по форме, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2011 № 989н;
12. Письменное согласие на обработку своих персональных данных в порядке, предусмотренном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
13. Документы о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении учёной степени, учёного звания, о награждении наградами и присвоении почётных званий и иные документы, характеризующие его личность и профессиональную подготовку (по желанию кандидата).
Указанные документы подаются в конкурсную комиссию одновременно. Документы кандидат обязан представить лично. Документы могут быть представлены по просьбе кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых (при этом подлинность подписи кандидата на заявлении в письменной форме должна быть удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые), иных случаях, установленных федеральным законом.
Документы, представленные кандидатом в конкурсную комиссию, регистрируются секретарем конкурсной комиссии в журнале входящей корреспонденции в день поступления.
О приеме документов претенденту на участие в конкурсе в день поступления документов выдается расписка с описью принятых документов.
Копии документов представляются в нотариально заверенной форме либо одновременно с подлинниками, которые возвращаются заявителю после сверки с ними копий документов. Сверенные с подлинниками копии документов заверяются секретарем конкурсной комиссии.
Конкурсная комиссия вправе проверить достоверность представленных кандидатом сведений.
Конкурсная комиссия рассматривает представленные кандидатами документы и принимает решение о допуске гражданина либо об отказе в допуске к участию в конкурсе.
Конкурсная комиссия уведомляет кандидатов о принятом решении (о допуске к участию или об отказе в допуске к участию в конкурсе) не позднее следующего рабочего дня после дня принятия решения. В случае отказа в допуске к участию в конкурсе в уведомлении указываются причины отказа в допуске к участию в конкурсе.
Гражданин, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать решение конкурсной комиссии об отказе ему в допуске к участию в конкурсе в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются:
1. Недостижение кандидатом возраста 21 года на момент проведения конкурса;
2. Непредставление кандидатом документов, необходимых для участия в конкурсе в назначенный решением Подосиновской поселковой  Думы Подосиновского района Кировской области (далее - Подосиновская поселковая Дума) срок;
3. Представление кандидатом недостоверных или неполных сведений о себе, супруге или несовершеннолетних детях, предусмотренных Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Подосиновское городское поселение  Подосиновского района Кировской области, утвержденным решением Подосиновской поселковой Думы от 01.08.2022 № 74/245 (далее – Положение о порядке проведения конкурса).
4. Неисполнение кандидатом к моменту представления документов обязанности закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов;
5. Представление документов, оформленных с нарушением требований, установленных Положением о порядке проведения конкурса;
6. Несоответствие кандидата требованиям, указанным в Положении о порядке проведения конкурса.

Порядок проведения конкурсных испытаний.
Конкурс проводится, если к участию в конкурсе конкурсной комиссией допущено не менее двух кандидатов.
Кандидат вправе представить в конкурсную комиссию письменное заявление об отказе от участия в конкурсе. С момента поступления указанного заявления в конкурсную комиссию кандидат считается снявшим свою кандидатуру.
В случае если после подачи заявлений об отказе от участия в конкурсе, допущенных к конкурсу остается менее двух кандидатов, конкурс признается несостоявшимся. Решение о назначении повторного конкурса принимается Подосиновской поселковой Думой в срок, указанный в пункте 1.2 Положения о порядке проведения конкурса.
Конкурс проводится в два этапа в течение конкурсного дня, который определен решением Подосиновской поселковой Думы. Кандидаты участвуют в конкурсе лично.
Неявка кандидата для участия в конкурсе считается отказом от участия в конкурсе.
На первом этапе кандидаты проходят тестирование на знание основ государственного управления и местного самоуправления, Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законодательства Кировской области, муниципальных правовых актов в сферах конституционного, муниципального, административного, трудового и гражданского права.
Подготовка тестовых вопросов осуществляется конкурсной комиссией.
Результаты тестирования (набранные баллы) заносятся в оценочный лист, при этом каждый правильный ответ оценивается в 0,5 балла.
На втором этапе кандидат проходит индивидуальное собеседование, на котором каждый член комиссии оценивает профессиональные и личностные качества кандидатов.
При оценке профессиональных и личностных качеств каждого из кандидатов члены конкурсной комиссии исходят из уровня профессиональной подготовки, стажа и опыта работы, знаний, умений, навыков и иных качеств кандидатов.
По итогам второго этапа конкурса каждый член конкурсной комиссии выставляет кандидату соответствующий балл (от 1 до 10) и заносит его в оценочный лист.
По завершении конкурсных испытаний подсчитывается общее число баллов по каждому кандидату, полученных при прохождении двух этапов конкурса, данные об этом заносятся в протокол.
По итогам двух этапов конкурса конкурсная комиссия принимает решение о представлении не менее двух кандидатов, набравших наибольшее число баллов, на рассмотрение Подосиновской поселковой  Думы по результатам конкурса по отбору кандидатов.
Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.
Решение конкурсной комиссии по результатам конкурса заносится в протокол, подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседании.
Протокол заседания конкурсной комиссии и документы представляемых кандидатов направляются конкурсной комиссией в Подосиновскую поселковую Думу не позднее следующего рабочего дня за днем принятия решения по итогам конкурса.
Каждому участнику конкурса конкурсная комиссия сообщает о его результатах в письменной форме не позднее следующего рабочего дня за днем принятия решения по итогам конкурса.
Рассмотрение Подосиновской поселковой Думой вопроса об избрании главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом Подосиновской поселковой Думы.
В случае признания конкурса несостоявшимся либо в случае непринятия Подосиновской поселковой Думой решения об избрании главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, Подосиновская поселковая Дума принимает решение о повторном проведении конкурса в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса.
Информация о результатах конкурса подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области и размещению  на официальном сайте Администрации Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области podosin.ru в течение 3 рабочих дней со дня принятия конкурсной комиссией решения по результатам конкурса. Информация о результатах конкурса направляется для опубликования в районной газете «Знамя» не позднее следующего рабочего дня.
Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии по результатам конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Расходы кандидатов, связанные с участием в конкурсе, осуществляются за счёт их собственных средств.

_____________________

Приложение
к Условиям конкурса и порядка                              проведения     конкурсных испытаний

             В конкурсную комиссию

Заявление

Я,  ________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
желаю принять участие в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области.
Настоящим подтверждаю, что я являюсь гражданином Российской Федерации, дееспособен, не ограничен в дееспособности, сведения, содержащиеся в документах, представляемых мной для участия в данном конкурсе, соответствуют действительности, а сами документы не являются подложными.
Мне известно, что исполнение должностных обязанностей главы муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области.
 связано с использованием сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну,  в связи с чем, выражаю согласие на проведение в отношении меня полномочными органами проверочных мероприятий.
Последствия отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, мне известны.
В случае избрания на должность главы муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области
обязуюсь прекратить деятельность, несовместимую с замещением выборной должности.

____________           (дата)		_________________	(подпись)

 Перечень документов, прилагаемых к заявлению в соответствии с подпунктами 4.1.2. – 4.1.12.  раздела 4  Положения «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области:
1._________________________________________
2. _________________________________________
3. _________________________________________